Τὴν δὲ νεοστὶ πῶ. Ultima vox deest in codice Fuk.
et in schedis. Turnebus vero ad oram sui libri nota-
rat forte scribendum esse πῶν.

Καὶ στοναχαὶ τε. Hic versus ita restituendus videtur
ἀλετρῶν τε στοναχαὶ τε κατεπλάσσονται ἀλετρῶν. Versus
autem qui hunc proxime antecedit, nulla indiget
emendatione. In codice tamen Fuk. ac Turnebi ita

A situm, falsoque divulgari, quasi Sibylla hos versus
diu ante vaticinando profuderit. Quippe inter omnes
constat Ciceronem, cum hoc carmen legisset, latino
sermone illud interpretatum esse, ac suis operibus
inseruisse. Hunc postea Antonius summa rerum po-
titus interfecit. Antonius vero posthæc superatus
est ab Augusto, qui sex et quinquaginta annis impe-
rium obtinuit. Huic deinde successit Tiberius; quo
tempore Servatoris adventus orbi illuxit, et sanc-
tissimæ religionis mysticorum vigere cepit, et nova
quædam populi feturâ ac successio instituta est; de
qua princeps latinorum poetarum sensisse mihi vi-
detur, cum dicit:

Jam nova progenies cælo dimittitur alto.

Et rursus in alio Bucolicorum loco:

Sicelides muse, paulo majora canamus.

Quid hoc apertius? Addit enim:

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.

Cumæam, scilicet Sibyllam, intelligens. Nec his con-
tentus, ulterius progressus est, quasi necessitas
ipsa testimonium ejus requireret. Quid igitur dicit?

Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo:

Jam redit et virgo; redeunt Saturnia regna.

Quænam ergo est virgo illa quæ rediit? Nonne illa
quæ plena et gravida fuit Spiritu Sancto? Quid au-
tem obstat quominus ea quæ Spiritu divino præ-
gnans est puella semper et virgo permaneat. Re-
dibit etiam optabilis rex et orbem terrarum adventu
suo subleabit. Sic enim addit poeta:

Tu modo nascenti puero, quo ferrea primum

Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,

Casta fave, Lucia.

Hoc dnce, si qua manent sceleris vestigia nostri,

Irrita perpetua solvent formidine terras.

Quæ quidem aperte simul et obscure per allegoriam
dicta esse intelligimus. Nam iis quidem qui versuum
vim ac sententiam altius scrutantur, divinitatem
Christi oculis quodammodo subjiciunt. Ne vero
quisquam ex regis urbis primoribus poetam crimi-
nari posset quod contra patrias leges scribere esset
ausus, et traditas olim a majoribus de diis opiniones
everteret, veritatem de industria occultat. Notat enim,

scribitur: Τοῦ μὲν γὰρ ἀρχοντος τὰ μὲν εἰσα πάντα βρέ-
τται.

Τοῖς μὲν βαθύτερον. Lego τοῖς μὲν γὰρ βαθύτερον, etc.
vel potius βαθύτερος. Et paulo post ubi legitur τῆς
τοῦ Χριστοῦ θεότητος, addenda videntur hæc verba:
ἄγει τὴν παρουσίαν. In Fuk. codice scribitur τὴν τοῦ
Χριστοῦ θεότητα ἄγοντα perinde ac in libro Savilli.

Ὅπως τε μήτις. Scribo ὅπως δὲ μή τις, etc. necessa-
ria emendatione, quod miror non vidisse Scaligerum
et alios emendatores. Cum enim antea præcesserit:
τοῖς μὲν βαθύτερον, etc. necessario hic sequi debet
ὅπως δὲ, etc., ut sensus compleatur. Ait enim Con-
stantinus Virgillum aperte simul et obscure locutum
fuisse. At obscure quidem innuisse Christi divinita-
tem et adventum: palam vero et aperte locutum esse
more Gentilium, et aras ac templa nominasse. Con-
jecturam nostram confirmat codex Fuk. in quo ita
prorsus scribitur, ut diu antea conjeceram.

Ἐπώνυμον τοῦ σωτῆρος τελετήν, lego τελετήν, quo-
modo etiam legit Christophorus; ἐπώνυμον τοῦ
σωτῆρος dixit pro σωτήριον. Certe codex Fuketii ha-
bet τελετήν.

ut equidem censeo, beatum et salutare Servatoris nostri mysterium. Itaque, ut immanem hominum crudelitatem evitaret, audientium animos ad inolitam ipsis consuetudinem deduxit; atque recens nato altaria ac templa esse extruenda, et sacra facienda. Cætera quoque consentanea subjunxit; in gratiam eorum qui ita sentirent, ait enim :

και νεως κατασκευαζειν, θυσιαις τ' επιτελεισθαι τῶ νεωστί τεχθέντι· ἀκλόουθος δὲ και τὰ λοιπὰ ἐπιτάγει τοῖς φρονοῦσι. φησι γάρ·

CAP. XX. — ALI VERSUS VIRGILII MARONIS DE CHRISTO, EORUMQUE INTERPRETATIO, IN QUIBUS OSTENDITUR OBSCURE, UT POETIS MORIS EST, INDICATUM ESSE MYSTERIUM.

Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit
Permistos heroes, et ipse videbitur illis :

Justis scilicet.

Pacatumque reget patris virtutibus orbem.
At tibi prima puer nullo munuscula cultu
Errantes hederas passim cum haccare tellus,
Mistaque rident colocasias fundet acantho.

Vir porro admirabilis et omni doctrinæ genere ex-
cultus, cum cognitam haberet illorum temporum cru-
delitatem, hæc addidit :

Ipsæ lacte domum referent distenta capellæ
Ubers, nec maguos metuent armenta leones.

Vera utique dicens. Neque enim palatii proceres for-
midatura erat fides.

Ipsa ubi blandos fundent cunabula flores,
Occidet et serpens, et fallax herba veneni
Occidet; Assyrium vulgo nascetur amomum.

Quibus nihil verius, nihil Servatoris virtuti conveni-
entius dici potest. Ipsa enim Dei cunabula, divini
spiritus vis tanquam flagrantissimos quosdam flores
novellæ obtulit genti. Occidit vero serpens, et vene-
num serpentis sublatum est : ejus scilicet serpentis
qui primos homines in fraudem primus in-
duxit eorumque animos ab innata temperantia
ad voluptatum traduxit illecebras, ut malum quod
ipsorum capitibus incumbibat minime intelligerent.
Etenim ante Servatoris nostri in terras adventum,
serpens ille mentes hominum ignoracione immorta-
lis justorum vitæ occæcatas, ac nulla bonorum spe
fultas subverterat. Post passionem vero Domini nos-